
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  15Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206/2018 - FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando-se a necessidade de se dar maior efi ciência nos 
processos de compra de produtos ou contratação de serviços de 
interesses da FSCMP, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
CONSIDERANDO-SE o término da vigência da Portaria nº 
206/2018/GP-FSCMP, que nomeia as equipe de apoio técnico 
dos processos de compra de produtos e contratação de serviços 
da FSCMP.
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
membros da comissão de apoio técnico dos respectivos processos 
de compras de produtos e contratação de serviços da FSCMP, 
abaixo relacionados:
GENEROS ALIMENTICIOS E PRODUTOS PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL: Cilea Maria dos Santos Ozela – matrícula 
nº51710590/10; Ediane Nunes de Araújo - matrícula nº 
57196162/1; Sandro Alex Silva do Amaral - matrícula nº 
55588427; Emanuelle Chistina Lobato Andrade - matrícula nº 
55586594/2;
HIGIENE E LIMPEZA E SANEANTES: Kátia Regina Veiga Pereira – 
matrícula nº 5549400/2; Beatriz Cordeiro Oliveira - matrícula nº 
57196886/1; CCIH:Vania Cristina Ribeiro Brilhante – matrícula: 
5418569/3; Adriana Soares Moreira – matrícula: 5930546/1 ; 
NUTRIÇÃO: Sandro Alex Silva do Amaral - matrícula nº 55588427; 
Cilea Maria dos Santos Ozela – matrícula nº51710590/10; CME: 
Emilia Matos Monteiro Gonçalves - matrícula nº 107310/3; 
Adriana Soares Moreira – matrícula: 5930546/1
SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA, HIGIENE E LIMPEZA. 
COLETA DE LIXO, CONTROLE DE PRAGAS E VETORES, LIMPEZA 
DE CAIXA DAGUA E DEMAIS SERVIÇOS RELACIONADOS: 
Michelly - matrícula nº 57207902/2; Adriana Soares Moreira – 
matrícula: 5930546/1; Norma Suely Silva dos Santos – matrícula 
5171180/1.
LABORATÓRIO Marcelo Pereira Mota - matrícula nº 571931118/1; 
Basileu Jesus Neves Junior – matrícula nº 55588247; Roberta 
Nice Salgado Sodré – matrícula: 55586201/2
BANCO DE LEITE HUMANO: Cynara Melo de Souza Gonçalves 
- matrícula nº 5607256/2 e Wanda Heloisa Marvão Soares - 
matrícula nº 5465443/2;
AGENCIA TRANSFUCIONAL: Silvia Teixeira- matrícula nº 
5594596/2;
MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO PARENTERAL: Samella Benoliel 
Elmescany – 592627/2; Cristina Sousa de Menezes da Silveira 
– matrícula: 54190774; Cinthia Cristina Sousa de Menezes da 
Silveira – matrícula: 54190774.
PRODUTOS PARA LAVANDERIA E TECIDOS: Andreza Duarte 
Martins Figueiras - matrícula nº 5831695-2.
RADIOLOGIA: Caetano Aluizio Cassiano - matrícula nº 
51/75119/3; Isa Claudia Nascimento Cruz – matrícula nº 
5425352/3 e 4.
Produtos relacionados às seguintes especialidades:
CIRURGIA GERAL: Christiano Ricardo Lima Viegas Freire Mendes 
dos Reis Pinto Martins- matrícula nº 57205220/1;
GINECOLOGIA: Fernando Arthur Carvalho Bastos - matrícula nº 
57175053/2;
CO/PPP: Rosana Márcia de Lima Nunes – matrícula nº 5561655/4
PROCTOLOGIA: Helder Costa Ikegami - matrícula nº 54187700/2; 
Pedro Marques Sampaio Neto - matrícula nº 57205088/1;
UROLOGIA: Elton de Barros Meireles - matrícula nº 55589905/2; 
Vicente de Paula Paracampo de Franco - matrícula nº5171288/1.
PEDIATRICA: Marco Antônio Souza Pastana - matrícula nº 
57196391/1;
NEONATOLOGIA: Rosa Amélia Tavares Silva – matrícula: 
5789710/4;
CLÍNICA MÉDICA: Eliane Sousa da Silva - matrícula: 54195238/1;
INFORMATICA: Gilberto Ramos Rodrigues - matrícula nº 
5920560/1
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELETRICO, HIDRAULICO E DE 

REFRIGERAÇÃO, PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOMOVEIS E GAS 
LIQUEFEITO DE PETROLEO: Flávio Altamirano - matrícula nº 
5924110/1
PRODUTOS DESCARTÁVEIS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
SERVIÇOS GRAFICOS: Kátia Regina Veiga Pereira – matrícula nº 
5549400/2; Beatriz Cordeiro Oliveira - matrícula nº 57196886/1.
Equipamento Médico Hospitalar e Oxigênio: Simone Mirian 
Pompeu Bendelak - matrícula nº3277607/2; Marcelo Araújo 
Miranda - matrícula nº5854075/2; Salma Brito Saraty - matrícula 
nº 51096886/1.
Equipamentos de Proteção Individual: Sonia Maria Pereira 
Malheiros - matrícula nº 54190922/3
Fios de Sutura e Instrumental Cirúrgico: Francisco de Assis 
Guimarães Camacho - matrícula nº 5327148/2; Manoel Eduardo 
Amoras Gonçalves - matrícula nº 52556273/3.
ANESTESIOLOGIA: Everaldo Wolney Nery Figueira - matrícula: 
57195034/1; Marcos Belicha Alves  - matrícula 51711245/3
PLASTICA: Victor Aita matrícula nº 55586299/2; Rogeria Fiorin 
Arruda – matrícula: 57193872/1
TORAXICA: Marco Antonio Franco Tavares - matrícula nº 
57193872/1;
VASCULAR: Silvetre Saveno Neto - matrícula nº5762308/2;
ENFERMAGEM: Maria do Socorro da Silva Ruivo - matrícula 
nº 5274303/5; Simone da Silva Fernandes - matrícula nº 
5737796/3;
HEMODIALISE: Leonardo Cunha Alves Cunha – matrícula: 
5898626/3
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR: Comissão Técnica de 
Padronização de Material Medico Hospitalar: Edna Cristina 
Vieira Conceição - matrícula nº 5717890/1; Kátia Regina Veiga 
Pereira – matrícula nº 5549400/2; Edilson Ferreira Calandrine - 
matrícula nº 57174903/1; Marcelo Pereira Mota - matrícula nº 
571931118/1; Lívia Felix de Oliveira- matrícula nº 5419571/1; 
Simone Mirian Pompeu Bendelak - matrícula nº 3277607/2; 
Simone da Silva Fernandes- matrícula nº5737796/3; Maria Julia 
de Castro Nascimento- matrícula nº 5654130/2;
Ficam nomeados os servidores Isis Souza Coimbra - matrícula 
nº 5919912/1, Kátia Regina Veiga Pereira – matrícula nº 
5549400/2, para atuar respectivamente como coordenadora e 
vice coordenadora da presente comissão, fi cando responsáveis 
pelo acionamento das equipes sempre que se verifi car necessário;
As equipes que compõe cada comissão de apoio fi carão 
responsáveis pela revisão das especifi cações dos produtos e 
serviços sempre que se verifi car necessário.
Esta portaria terá vigência por 12 (doze) meses a contar de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308817

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 150/2018 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.599, DE 17/04/2018. Referente à Licença 
Maternidade da servidora CASSIA DE BARROS LOPES, Médico, 
Matrícula Nº 54186996/2, lotada na Gerencia de Pediatria.
ONDE SE LE: 23 de março de 2018
 LEIA SE: 28 de março de 2018
 Belém – PA, 17 de abril de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308492

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185/2018/GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015
 R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
01/05/2018, o período de férias da servidora SALMA BRITO 
SARATY, Médico, Matrícula Nº 5102936/5 lotada na Gerência 
de Neonatologia, concedidas através da Portaria Nº 096/2018- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 33.576 de 13/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308490

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00960
Valor: R$ 33.600,00
Data: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 15/07/2018
Objeto: compra de Tesoura Coaguladora, Estéril, Descartável (12 
unidades).
Dispensa de Licitação: 21/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ/MF: 54.516.661/0080-05
ENDEREÇO: Av. Julia Gaiolli, 740, T300 Galpão 07 e 08, Água 
Chata, Guarulhos-SP, CEP: 07.251-500, telefone: (12) 3932-
2657.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308687
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00980
Valor: R$ 2.220,00
Data: 19/04/2018
Vigência: 19/04/2018 a 17/07/2018
Objeto: compra de material extra-padronizado – Creme Barreira 
Lipofílico 90g (30 unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº: 00.890.752/0001-75
Endereço: Trav. Magno de Araujo, nº 473 A, Bairro Telegrafo, 
CEP. 66.113-005, Belém/PA, telefone: (91)3321-1250 / 3221-
4500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308691
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00977
Valor: R$ 3.080,00
Data: 19/04/2018
Vigência: 19/04/2018 a 17/07/2018
Objeto: contratação de serviço de mabutenção corretiva para 
reparo do boneco simulador Modelo Mega Code, Marca Laerdal.
Dispensa de licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669003264; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: LAERDAL MEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ/MF: 08.014.804/0001-51
Endereço: Al. Mamoré, nº 503, 14º Andar, conj. 143 e 144, 
Alphaville, CEP. 06.454-000, Barueri/SP, telefone: (11)4193-
8007
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308696
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00959
Valor: R$ 2.380,00
Data: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 15/07/2018
Objeto: compra de Kit para Nefrostomia Nº 14FR (05 unidades).
Dispensa de Licitação: 21/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: HTS - TECNOLOGIA EM SAÚDE COM. IMP. EXP. 
LTDA
CNPJ/MF: 66.437.831/0001-33
ENDEREÇO: Rua Aleomar Baleeiro, nº 15, Centro, Lagoa Santa/
MG, CEP: 33.400-000, telefone: (31) 3689-9944
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308689
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00943
Valor: R$ 2.795,04
Data: 13/04/2018
Vigência: 13/04/2018 a 11/07/2018
Objeto: aquisição Fio 3-0, Poliglactina, 70 cm, Ag. 2,5 cm, 
Circular (432 env.).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/118314
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.


